



## **SAES GETTERS S.p.A.**

Capitale Sociale Euro 12.220.000  
Sede Legale, Direzione ed Amministrazione:  
Viale Italia, 77 – 20020 Lainate (Milano)  
Registro delle Imprese di Milano n° 00774910152

### **Relazione degli Amministratori relativa alla distribuzione di acconto sui dividendi relativo all'esercizio 2007**

Redatta ai sensi dell' art. 2433 – bis del Codice Civile

L'art. 2433 bis del Codice Civile, in presenza di determinate condizioni, consente la distribuzione di acconti sui dividendi.

SAES Getters S.p.A. soddisfa le condizioni previste dalla normativa, infatti:

- il bilancio è assoggettato per legge al controllo obbligatorio da parte di società di revisione iscritta all'Albo speciale (Reconta Ernst & Young S.p.A.);
- lo Statuto (articolo 27) prevede la facoltà del Consiglio di Amministrazione di distribuire agli azionisti acconti sui dividendi;
- nel bilancio di esercizio 2006 non risultano perdite relative all'esercizio stesso o ad esercizi precedenti portate a nuovo;
- la società di revisione ha rilasciato in data 10 aprile 2007 un giudizio positivo sul bilancio 2006 approvato dall'Assemblea in data 9 maggio 2007.

Il citato articolo di legge prevede inoltre che la distribuzione debba essere deliberata dal Consiglio di Amministrazione sulla base di un prospetto contabile e di una relazione dai quali risulti che la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Società consente tale distribuzione. Sui suddetti documenti deve essere acquisito il parere della società di revisione.

Con riferimento al limite quantitativo previsto dalla citata normativa, l'ammontare degli acconti sui dividendi non può superare la minor somma tra l'importo degli utili conseguiti dalla chiusura dell'esercizio precedente, diminuito delle quote che dovranno essere destinate a riserva per obbligo legale o statutario, e quello delle riserve disponibili.

Nel caso di SAES Getters S.p.A., la distribuzione dell'acconto è determinata sulla base del "Prospetto contabile al 30 settembre 2007" allegato.

La sintesi dei dati rilevanti per la determinazione dell'acconto distribuibile è illustrata nella seguente tabella.

	Migliaia di euro
Utile netto di SAES Getters S.p.A. del periodo 1 gennaio 2007 – 30 settembre 2007	35.195
Utile derivante da differenze cambio non realizzate	(267)
<b>Utile netto disponibile di SAES Getters S.p.A. del periodo 1 gennaio 2007 – 30 settembre 2007</b>	<b>34.928</b>
Riserve di capitale (Riserva sovrapprezzo azioni)	48.679
Riserve di utili	14.103
<b>Riserve disponibili al 30 settembre 2007 (*)</b>	<b>62.782</b>
Acconto dividendo di cui si propone la distribuzione	12.622
Acconto dividendo per azione di risparmio deliberato dal Consiglio di Amministrazione (in euro)	0,566
Acconto dividendo per azione ordinaria deliberato dal Consiglio di Amministrazione (in euro)	0,55

(\*) La riserva legale ha raggiunto il limite stabilito dall'art. 2430 c.c. e non vi sono altre riserve statutarie. Si segnala inoltre che, a fronte del piano di acquisto di azioni proprie in corso, parte delle riserve disponibili al 30 settembre 2007 risulteranno vincolate alla data di stacco della cedola di acconto sul dividendo, per un ammontare stimabile in circa 5 milioni di euro.

Ai sensi dell'art. 2433 bis comma 4 c.c. l'acconto distribuibile non può dunque superare 34.928 migliaia di euro.

Tenuto conto di quanto sopra evidenziato, e alla luce di quanto riportato nell'allegato prospetto contabile, il Consiglio di Amministrazione intende distribuire un acconto sul dividendo, relativo all'esercizio 2007, pari ad euro 0,566 per ciascuna delle n. 7.460.619 azioni di risparmio ed euro 0,55 per ciascuna delle n. 15.271.350 azioni ordinarie costituenti il capitale sociale della SAES Getters S.p.A. per un controvalore complessivo di 12.621.952,85 euro, da prelevarsi dall'utile netto disponibile di SAES Getters S.p.A. del periodo 1 gennaio 2007 – 30 settembre 2007.

In particolare, si ricorda che l'art. 26 dello statuto sociale prevede il riconoscimento di un privilegio sulla distribuzione degli utili alle azioni di risparmio. Il privilegio previsto statutariamente viene interamente riconosciuto in sede di distribuzione dell'acconto sui dividendi e, conseguentemente, in caso di eventuale distribuzione di ulteriori utili in sede di approvazione del bilancio di esercizio non spetterà alcun ulteriore privilegio alle azioni di risparmio.

Tale acconto – in conformità alle disposizioni impartite dalla Borsa Italiana S.p.A. – potrà essere messo in pagamento a decorrere dal 20 dicembre 2007 (in tal caso le azioni saranno quotate, ex-acconto sul dividendo, dalla data del 17 dicembre 2007, a fronte della cedola n. 24).

Lainate, 11 dicembre 2007

*per il Consiglio di Amministrazione*



Dr. Ing. Paolo della Porta  
Presidente

## Prospetto contabile al 30 settembre 2007

### Principi contabili e criteri di valutazione

Il presente prospetto contabile di SAES Getters S.p.A. è stato predisposto in conformità ai principi contabili internazionali IFRS omologati dalla Commissione Europea.

Il documento è predisposto secondo i principi ed i criteri contabili adottati per la redazione dei conti annuali, in quanto compatibili, ad eccezione del trattamento degli strumenti finanziari derivati di copertura dall'esposizione alla variabilità dei flussi di cassa derivanti da transazioni future altamente probabili e che possono comportare effetti sul conto economico. Per tali strumenti finanziari, in presenza delle condizioni richieste da IAS 39, era applicato l'*hedge accounting* secondo la tecnica contabile del *cash flow hedge*, mentre a partire dal corrente esercizio sono valutati a *fair value* con impatto sul conto economico del periodo.

Si segnala che, con riferimento alla composizione dell'utile operativo dell'esercizio precedente, alcune voci di costo sono state riclassificate conformemente ai criteri di presentazione adottati nel periodo corrente, i quali riflettono una migliore allocazione delle medesime sulla base di più corretti criteri gestionali.

Si segnala inoltre che le procedure di stima adottate per la redazione del presente bilancio intermedio sono sostanzialmente analoghe a quelle normalmente adottate nella redazione dei conti annuali.

### Prospetto di Conto Economico e relativi commenti

(Importi espressi in migliaia di euro)

	Note	30 settembre 2007	30 settembre 2006
<b>Ricavi netti</b>	<b>1</b>	<b>26.085</b>	<b>20.005</b>
Costo del venduto		(22.349)	(14.959)
<b>Utile industriale lordo</b>	<b>2</b>	<b>3.736</b>	<b>5.046</b>
Spese di ricerca e sviluppo		(9.712)	(9.250)
Spese di vendita		(3.114)	(3.884)
Spese generali e amministrative		(13.263)	(9.899)
Totale spese operative	3	(26.089)	(23.033)
Altri proventi (oneri) netti	4	5.415	5.851
<b>Utile operativo</b>		<b>(16.938)</b>	<b>(12.136)</b>
Interessi e proventi finanziari netti	5	49.002	24.593
Utili (perdite) netti su cambi		247	(62)
<b>Utile prima delle imposte</b>		<b>32.311</b>	<b>12.395</b>
Imposte sul reddito	6	2.884	1.761
<b>Utile netto</b>		<b>35.195</b>	<b>14.156</b>

Si riportano di seguito alcuni commenti alle principali variazioni delle voci di conto economico:

1. Ricavi netti: l'incremento del fatturato nei primi nove mesi del 2007 rispetto al corrispondente periodo del precedente esercizio risulta principalmente dovuto alla crescita della Business Area Flat Panel Displays (+10.935 migliaia di euro), per effetto della crescente domanda di dispensatori di mercurio utilizzati nelle lampade fluorescenti a catodo freddo per la retro-illuminazione degli schermi a cristalli liquidi, parzialmente rettificata dalla consistente riduzione delle vendite di getter per tubi catodici (Business Area Cathode Ray Tubes) a seguito della contrazione del mercato (-4.555 migliaia di euro).
2. Utile industriale lordo: la riduzione nonostante il maggiore fatturato rispetto al periodo comparato risulta spiegata dal differente marketing mix, con una maggiore quota nel periodo corrente delle vendite di commercializzazione nella Business Area Flat Panel Displays, generate dalla commercializzazione di prodotti fabbricati da altre società del Gruppo e con minori margini.
3. Spese operative: le variazioni delle singole linee componenti tale categoria sono principalmente dovute a quanto segue:
  - l'incremento delle spese di ricerca e sviluppo risulta prevalentemente dovuto al maggiore costo del personale a fronte di un incremento dell'organico dedicato;
  - le spese di vendita includevano nel periodo comparato 345 migliaia di euro a titolo di svalutazioni di crediti, non presenti nel periodo corrente; la riduzione residua della voce è dovuta a molteplici economie diffuse su diverse voci di costo per natura;
  - l'incremento delle spese generali e amministrative è prevalentemente dovuto alla presenza nel periodo corrente di costi legali e di consulenza, di natura non ricorrente, relativi a progetti speciali (pari a 1.177 migliaia di euro) e di costi a fronte del maggiore ricorso a consulenze esterne sui sistemi informativi, per la ricerca e la formazione del personale e per l'adattamento a nuovi requisiti normativi (pari a 1.551 migliaia di euro).
4. Altri proventi (oneri) netti: tali voci includono principalmente i valori delle service fees e delle royalties addebitate alle società del Gruppo.
5. Interessi e proventi finanziari netti: l'incremento della voce risulta principalmente dovuto ai maggiori dividendi percepiti dalle società controllate (47.834 migliaia di euro nei primi nove mesi del 2007 rispetto a 24.090 migliaia di euro nel corrispondente periodo del precedente esercizio).
6. Imposte sul reddito: l'importo pari a 2.884 migliaia di euro (1.761 migliaia nel periodo comparato) costituisce componente positivo di reddito a seguito dell'adesione di SAES Getters S.p.A. al consolidato fiscale con riferimento all'IRES. Si rinvia alla nota n. 5 dei commenti allo stato patrimoniale.

## Prospetto di Stato Patrimoniale e relativi commenti

(Importi espressi in migliaia di euro)

	Note	30 settembre 2007	31 dicembre 2006
Immobilizzazioni materiali nette	1	22.085	22.983
Immobilizzazioni immateriali		1.414	1.045
Partecipazioni		58.229	58.320
Attività fiscali differite	2	215	2.216
Altre attività non correnti		26	19
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>81.969</b>	<b>84.583</b>
Rimanenze finali		2.447	2.844
Crediti commerciali intragruppo		3.843	3.632
Crediti commerciali diretti	3	5.073	3.920
Crediti finanziari intragruppo	4	5.603	0
Crediti diversi, ratei e risconti attivi	5	8.013	7.353
Strumenti derivati valutati al fair value		205	109
Disponibilità liquide	6	47.697	70.395
<b>Totale attività correnti</b>		<b>72.881</b>	<b>88.253</b>
<b>Totale attività</b>		<b>154.850</b>	<b>172.836</b>
Capitale sociale		12.220	12.220
Riserve e utili portati a nuovo		70.029	77.398
Utile dell'esercizio		35.195	24.227
<b>Patrimonio netto</b>	7	<b>117.444</b>	<b>113.845</b>
Debiti finanziari		2.855	2.989
Trattamento di fine rapporto e altri benefici ai dipendenti		5.760	6.062
Fondi rischi e oneri	8	401	2.864
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>9.016</b>	<b>11.915</b>
Debiti commerciali diretti		3.569	4.132
Debiti commerciali intragruppo		3.948	3.357
Debiti finanziari intragruppo	4	13.174	30.325
Debiti diversi		5.454	5.476
Debiti per imposte sul reddito		0	243
Fondi rischi e oneri	8	1.288	2.565
Quota corrente di debiti finanziari a medio/lungo termine		842	839
Ratei e risconti		115	139
<b>Totale passività correnti</b>		<b>28.390</b>	<b>47.076</b>
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>		<b>154.850</b>	<b>172.836</b>

Si riportano di seguito alcuni commenti alle principali variazioni delle voci di stato patrimoniale:

1. Immobilizzazioni materiali nette: il decremento rispetto al 31 dicembre 2006 risulta dovuto agli ammortamenti di periodo (2.729 migliaia di euro), in parte compensati dagli incrementi del periodo (pari a 1.880 migliaia di euro), a fronte di investimenti realizzati per l'acquisizione di impianti specifici e macchine, sia per la realizzazione di nuove linee produttive che per il miglioramento e il potenziamento di quelle già esistenti.

2. Attività fiscali differite: la riduzione rispetto al periodo comparato è sostanzialmente dovuta all'utilizzo delle imposte differite attive stanziato su svalutazioni di partecipazioni operate negli esercizi precedenti e sul fondo riorganizzazione stanziato al 31 dicembre 2006.
3. Crediti commerciali: l'incremento rispetto al 31 dicembre 2006 risulta principalmente dovuto al maggiore fatturato.
4. Crediti e debiti finanziari intragruppo: tali valori derivano dal meccanismo di cash pooling esteso a tutte le società del Gruppo, che ha razionalizzato i flussi finanziari intercompany e ottimizzato la gestione finanziaria al suo interno.
5. Crediti diversi, ratei e risconti attivi: l'incremento della voce risulta principalmente dovuto al maggiore credito di consolidato fiscale generato al 30 settembre 2007 rispetto al 31 dicembre 2006. Si ricorda che le società Saes Getters S.p.A. e le controllate Saes Advanced Technologies S.p.A. e Saes Opto S.r.l. aderiscono al consolidato fiscale con la controllante S.G.G. Holding S.p.A.
6. Disponibilità liquide: la riduzione rispetto al 31 dicembre 2006 risulta principalmente dovuta agli esborsi a fronte del pagamento dei dividendi (pari a 31.507 migliaia di euro), del rimborso di finanziamenti intragruppo (pari a 22.751 migliaia di euro), di investimenti in immobilizzazioni materiali e attività immateriali (pari complessivamente a 2.493 migliaia di euro), di utilizzo di fondi (pari complessivamente a 4.523 migliaia di euro), oltre all'effetto sfavorevole della variazione del capitale circolante, parzialmente rettificati dagli incassi a fronte dei dividendi percepiti (pari a 47.834 migliaia di euro).
7. Patrimonio netto: si rinvia al prospetto delle variazioni del patrimonio netto per il periodo chiuso al 30 settembre 2007.
8. Fondi rischi e oneri: il decremento della voce, sia in relazione alla quota indicata tra le passività non correnti sia tra le passività correnti, risulta principalmente spiegato dall'utilizzo netto del fondo a fronte del processo di razionalizzazione e di riorganizzazione delle attività produttive della Business Area Cathode Ray Tubes, pari a 573 migliaia di euro al 30 settembre 2007 rispetto a 4.000 migliaia di euro stanziato al 31 dicembre 2006.

Prospetto di rendiconto finanziario per il periodo chiuso al 30 settembre 2007

(Importi espressi in migliaia di euro)

	30 settembre 2007	30 settembre 2006
<b>Flussi finanziari da attività operativa</b>		
Utile netto del periodo	35.195	14.156
Imposte correnti	(4.938)	(1.618)
Variazione delle imposte differite	2.001	991
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.729	2.970
Ammortamento delle attività immateriali	244	431
Minusvalenze (plusvalenze) da cessione di immobilizzazioni materiali	(106)	8
Dividendi a conto economico	(47.834)	(24.090)
(Proventi) oneri finanziari netti	(1.168)	(503)
Acc.to al f.do trattamento di fine rapporto e di quiescenza	480	924
Acc.to (utilizzo) netto ad altri fondi per rischi e oneri	(3.736)	-
	<b>(17.133)</b>	<b>(6.731)</b>
<b>Variazione delle attività e passività operative</b>		
Crediti e altre attività correnti	(2.902)	78
Rimanenze	396	(868)
Debiti e altre passività correnti	(19)	(534)
Pagamenti di trattamento di fine rapporto e di quiescenza	(787)	(154)
Interessi e altri proventi finanziari incassati	1.168	503
Imposte pagate	5.385	1.727
<b>Flussi finanziari da attività operativa</b>	<b>(13.892)</b>	<b>(5.979)</b>
<b>Flussi finanziari da (impiegati in) attività di investimento</b>		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(1.880)	(2.414)
Cessione di immobilizzazioni materiali	154	91
Incremento di attività immateriali	(613)	(363)
Dividendi incassati	47.834	24.090
Variazione di attività finanziarie non correnti	91	(10.850)
<b>Flussi finanziari da attività di investimento</b>	<b>45.586</b>	<b>10.554</b>
<b>Flussi finanziari da (impiegati in) attività di finanziamento</b>		
Debiti finanziari accesi nell'esercizio		
Debiti finanziari intercompany accesi/rimborsati nell'esercizio	(22.751)	6.935
Pagamento di dividendi	(31.507)	(29.265)
Debiti finanziari rimborsati nell'esercizio	(134)	(127)
<b>Flussi finanziari da attività di finanziamento</b>	<b>(54.392)</b>	<b>(22.457)</b>
Aumento (diminuzione) delle disponibilità liquide nette	(22.698)	(17.882)
<b>Disponibilità liquide nette all'inizio del periodo</b>	<b>70.395</b>	<b>66.701</b>
<b>Disponibilità liquide nette alla fine del periodo</b>	<b>47.697</b>	<b>48.819</b>

## Prospetto delle variazioni del patrimonio netto per il periodo chiuso al 30 settembre 2007

(Importi espressi in migliaia di euro)

	Capitale sociale	Riserva legale	Azioni proprie	Riserve diverse e risultati portati a nuovo	Utile (Perdita) del periodo	Totale patrimonio netto
<b>Saldi al 31 dicembre 2006</b>	<b>12.220</b>	<b>2.444</b>	<b>(2.618)</b>	<b>77.572</b>	<b>24.227</b>	<b>113.845</b>
Ripartizione risultato d'esercizio 2006				24.227	(24.227)	-
Dividendi in ragione di: - euro 1,400 per n. 15.271.350 az. ordinarie (di cui azioni proprie 302.028)				(20.957)		(20.957)
- euro 1,416 per n. 7.460.619 az. risparmio (di cui azioni proprie 10.013)				(10.550)		(10.550)
Annullamento riserva cash flow hedge				(89)		(89)
Utile netto del periodo					35.195	35.195
<b>Saldi al 30 settembre 2007</b>	<b>12.220</b>	<b>2.444</b>	<b>(2.618)</b>	<b>70.203</b>	<b>35.195</b>	<b>117.444</b>

### Prevedibile evoluzione della gestione

La società prevede per la restante parte del 2007 andamenti in linea con quelli rilevati nei primi nove mesi dell'esercizio. In particolare, per il mercato dell'Information Displays si conferma la persistente flessione dei ricavi nel settore tradizionale dei tubi catodici a causa della maturità del comparto; il settore degli schermi a cristalli liquidi è previsto sostanzialmente in linea con i valori pregressi, soggetto tuttavia a continui aggiustamenti nelle scorte.

Si segnala che la società percepirà nel mese di dicembre 2007 dalla controllata Saes Getters Korea Corporation un dividendo, al netto delle ritenute fiscali locali, pari a circa 4,5 milioni di euro.

La società sta proseguendo il piano di acquisto di azioni proprie approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 25 ottobre 2007; le risorse finanziarie impegnate da tale piano entro fine anno sono stimate in un intorno di 6 milioni di euro.

Nel mese di novembre le società italiane del Gruppo effettueranno pagamenti a titolo di acconti di imposte per 5,2 milioni di euro. Tali esborsi, per effetto del meccanismo di cash pooling già descritto, comporteranno una conseguente riduzione delle risorse finanziarie di Saes Getters S.p.A.



DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI AI SENSI DELL'ART. 154 BIS COMMA 2 DEL D.LGS. 58/1998

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari dichiara che, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154bis, parte IV, titolo III, capo II, sezione V-bis, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, le informazioni finanziarie contenute nel presente documento corrispondono alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari*  
*Michele Di Marco*

